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  Formularul 100 "Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat" 
  adaptat noilor prevederi legislative începând cu obligaţiile aferente lunii ianuarie 2018 

 

 BAZA LEGALĂ                    MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI 
 
ORDINUL  ANAF  
3781/2017  
privind modificarea 
şi completarea 
Ordinului  ANAF 
587/2016 pentru 
aprobarea 
modelului şi 
conţinutului 
formularelor 
utilizate pentru 
declararea 
impozitelor şi 
taxelor cu regim 
de stabilire prin 
autoimpunere sau 
reţinere la sursă 
 
 
 
(publicat în 
Monitorul Oficial 
numărul 1037 din 
28.12.2017) 
 

 
Având în vedere prevederile referitoare la obligaţiile declarative 
prevăzute de Legea nr. 227/2015 ca urmare a modificărilor introduse 
începând cu 1 ianuarie 2018 de OUG 79/2017, a fost completat 
nomenclatorul impozitelor care se declară prin Declaraţia 100 cu 5 
noi poziţii 74 – 78, fiind completate în acest sens şi instrucţiunile de 
completare ale acestei declaraţii: 
______________________________________________________________________________ 

|Nr. |    Denumirea creanţei fiscale    |            Temeiul legal             | 

|crt.|                                  |                                      | 

|____|__________________________________|______________________________________| 

| "74| Impozit pe veniturile din        | art. 72 alin. (1) şi (3),            | 

|    | drepturi de proprietate          | art. 73 alin. (2) şi (4) şi art. 132 | 

|    | intelectuală                     | din Legea nr. 227/2015, cu           | 

|    |                                  | modificările şi completările         | 

|    |                                  | ulterioare                           | 

|____|__________________________________|______________________________________| 

|  75| Impozit pe veniturile din        | art. 84 alin. (8) şi (9) şi art. 132 | 

|    | arendarea bunurilor agricole     | din Legea nr. 227/2015, cu           | 

|    |                                  | modificările şi completările         | 

|    |                                  | ulterioare                           | 

|____|__________________________________|______________________________________| 

|  76| Impozit pe veniturile realizate  | art. 125 alin. (8) şi art. 132 din   | 

|    | de persoanele fizice dintr-o     | Legea nr. 227/2015, cu modificările  | 

|    | asociere cu o persoană juridică  | şi completările ulterioare           | 

|    | contribuabil potrivit titlului II|                                      | 

|    | din Legea nr. 227/2015, cu       |                                      | 

|    | modificările şi completările     |                                      | 

|    | ulterioare                       |                                      | 

|____|__________________________________|______________________________________| 

|  77| Impozit pe veniturile obţinute de| art. 125 alin. (8^1) şi art. 132 din | 

|    | persoanele fizice dintr-o        | Legea nr. 227/2015, cu modificările  | 

|    | asociere cu o persoană juridică  | şi completările ulterioare           | 

|    | contribuabil potrivit            |                                      | 

|    | Legii nr. 170/2016               |                                      | 

|____|__________________________________|______________________________________| 

|  78| Impozit pe veniturile realizate  | art. 125 alin. (9) şi art. 132 din   | 

|    | de persoanele fizice dintr-o     | Legea nr. 227/2015, cu modificările  | 

|    | asociere cu o persoană juridică  | şi completările ulterioare"          | 

|    | contribuabil potrivit            |                                      | 

|    | titlului III din Legea           |                                      | 

|    | nr. 227/2015, cu modificările şi |                                      | 

|    | completările ulterioare          |                                      | 

|____|__________________________________|______________________________________| 

 
Declaraţia 100: 
- se transmite numai prin mijloace electronice de transmitere la distanţă începând cu 
declararea obligaţiilor fiscale aferente lunii ianuarie 2018 (Ordinul ANAF 2326/2017); 
- poate fi corectată prin depunerea formularului 710 „Declaraţia rectificativă” care se depune 
de asemenea prin mijloace electronice de transmitere la distanţă. 
Declaraţile 100 şi 710 pot fi depuse şi de către succesorii persoanelor/entităţilor care şi-au 
încetat existenţa pentru declararea obligaţiilor fiscale aferente perioadei în care 
persoana/entitatea a avut calitatea de subiect de drept fiscal. 
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